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voksenlærlingeforløb. Vi mener, det har været 
en succeshistorie. 

En af de succeshistorier, der har været, er den 
pulje til efteruddannelse på IT-området af 
arbejdsløse med langvarige uddannelser. Dér 
afsatte vi 75 mio. kr., og vi har opfattet det som 
en ren succeshistorie, så vi forstår ikke, hvorfor 
pengene er forsvundet igen. Men det er de i 
finanslovforslaget, og det er noget af det, vi må 
have ind en gang til. 

Endelig vil vi også gerne diskutere folkesko- 
len med regeringen og høre, hvad det er for 
planer, regeringen har for det kvalitetsløft på 
folkeskoleområdet, som alle taler om. 

Det fjerde og sidste hovedområde for SF 
under forhandlingeme er miljøpolitikken. 
Meget er nået i de sidste 2 års finanslove, ikke 
mindst i den sidste, hvor vi fik lavet Vandmil- 
jøplan II, men endnu flere opgaver udestår jo. 

Jeg vil gerne komplimentere finansministeren 
for, at miljøvurderingen af finansloven begyn- 
der at tage mere og mere form og bliver mere 
og mere anvendelig for den politiske debat. 

Dér er et af de meget spændende kapitler jo 
COTområdet. Det er tydeligt for os, at Dan- 
mark stadig har et alt for højt C02-udslip og 
dermed i alt for høj grad bidrager til at skabe 
den globale drivhuseffekt. Og hvad værre er: På 
mange områder har vi slet ikke styr på udvik- 
lingen. Trafikken buldrer af sted med stadig sti- 
gende udslip. 

Jeg kan godt forstå, at regeringen fra en øko- 
nomisk synsvinkel bevæger sig ind i en afvej- 
ning af, hvor den kan få den størst mulige 
reduktion af C02-udslippet med færrest mulige 
omkostninger. Det er for så vidt rimeligt nok. 
Men vi mener, at opgaven er så stor, at der ikke 
er plads til at slække på målsætningen nogen 
som helst steder, og derfor vil vi advare rege- 
ringen meget kraftigt imod, at de mere teoreti- 
ske overvejelser, der er i miljøvurderingen af, 
hvordan man håndterer trafikområdet, fører til, 
at man slækker på sine målsætninger på det 
område. 

Det går simpelt hen ikke. Vi er nødt til at hol- 
de fast i, at også trafikken skal bidrage til at få 
nedbragt CO2-forureningen, og så må vi finde 
de virkemidler, der skal til. Nogle af dem har vi 
haft i brug, og vi er parate til at diskutere man- 
ge andre. Hvis det kan lade sig gøre, kan vi 
måske bruge prismekanismeme, og kan vi ikke 
komme langt nok med dem, må vi diskutere 
andre ting: Så må vi diskutere den kollektive 
trafikbetjening, så må vi diskutere samkørsel, så 

må vi diskutere alt det, der ellers kan bruges af 
virkemidler. Vi skal have nedbragt den. Det er 
utåleligt, at trafikken stiger og stiger og stiger. 

Vi mener, det er vigtigt, at Danmark får lavet 
en samlet og troværdig handlingsplan for at 
leve op til de internationale aftaler, og derfor 
mener vi i virkeligheden, at der skal laves en 
aftale om årlige reduktionsmål frem imod de 20 
pct.s reduktion, der skal være nået i år 2005. 

Vi vil selvsagt også tage nogle andre temaer 
op: En fortsat indsats for større omlægning til 
økologi, en styrket udbygning af vedvarende 
energi, en indsats imod det kemikaliekaos, vi 
som forbrugere udsættes for, osv. Men her ved 
førstebehandlingen når vi jo kun til de allermest 
overordnede overskrifter. 

SF er parat til at indgå en ny finanslovaftale 
med regeringen. Vi synes, vi har haft gode erfa- 
ringer det sidste par år, og hvis regeringen er 
villig til at lytte til vores krav på samme måde 
som i de sidste to år, kan vi lave en fornuftig 
aftale på et solidt økonomisk grundlag og med 
gode både sociale og miljømæssige resultater. 

Men hvis regeringen i stedet vælger at gå til 
højre og blæser på sine valgløfter og indleder 
en klapjagt på de svageste i samfundet, så kan 
den være sikker på at finde SF i rollen som 
skarp opposition. 

Valget er regeringens, og vi synes, det burde 
være let, men først sent i november får vi for- 
mentlig nogen som helst fomemmelse af, hvor 
regeringen vil hen med samfundsudviklingen. 
Vi håber, at vælgerne følger godt med i spillet, 
så de kan blive endnu klogere, inden krydset 
skal sættes næste gang. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tirsdag den 25. august fremsatte finansministe- 
ren regeringens forslag til finanslov for 1999, og 
i medieme har vi jo kunnet følge, hvorledes 
finansministeren har valgt at præsentere årets 
finanslov: I bedste Hollywoodstil agerede 
finansministeren simpelt hen oppositionens folk 
med sikre træfninger af de meldinger, som 
senere rent faktisk kom fra de selv samme 
oppositionsfolk -  en kompliment til finansmini- 
steren for det. 

Dansk Folkeparti er ikke i en position, hvor 
vi kan tilkomme en finansminister i forklæd- 
ning. Derimod måtte finansministeren på pres- 
semødet forholde sig til Dansk Folkeparti som 
følge af et spørgsmål fra pressen om, hvem 
regeringen vil forhandle finanslov med. Så vidt 
jeg er orienteret, var finansministerens svar, at 


